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 ان ی و سامانه مؤد   ی فروشگاه   ی ها انه ی قانون پا 

 ۲۱/۰۷/8۹13 مصوب

 اختصاصی پایگاه خبری اختبار

 

 تعاریف -فصل اول 

 : رونددر این قانون، اصطلاحات زیر در معانی مشروحه مربوط به کار می  - ۱  ماده 

 سازمان امور مالیاتی کشور: سازمان   - الف 

فروشگاهی   -ب  کارت :  پایانه  دستگاه  بانکیرایانه،  به (pos) خوان  اتصال  امکان  که  دیگری  یا هر وسیله  الکترونیکی  پرداخت  درگاه   ،
 .های الکترونیکی پرداخت رسمی کشور و سامانه مؤدیان را داشته و از قابلیت صدور صورتحساب الکترونیکی برخوردار باشدشبکه

ای است تحت مدیریت سازمان که در آن به هر شخص حقیقی و حقوقی حسب مورد  سامانه: (۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی ) سامانه مؤدیان   - پ 
های تجاری یا غیرتجاری یا هر دو اختصاص یافته و تبادل اطلاعات میان اشخاص مذکور و سازمان، مطابق مقررات این قانون، کارپوشه

می انجام  آن  طریق  از  میصرفاً  مذکور  اشخاص  هرگونه سختشود.  از  استفاده  با  نرمتوانند  یا  پایانه افزار  رایانه شخصی،  از  اعم  افزار 
های ابری یا هر وسیله دیگری که حافظه مالیاتی به آن متصل شده باشد، به سامانه مؤدیان متصل شوند. مرجع نهائی  فروشگاهی، سامانه 

 .باشدثبت، صدور و استعلام صورتحساب الکترونیکی، سامانه مؤدیان می 

های نوعی حافظه الکترونیکی است که برای ثبت و نگهداری اطلاعات مندرج در صورتحساب :  (۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی  )  حافظه مالیاتی   - ت 
افزاری باشد. افزاری یا نرمتواند به شکل سختگیرد. حافظه مالیاتی می الکترونیکی و انتقال آن به سامانه مؤدیان مورد استفاده قرار می 
الکترونیکی مورد استفاده قرار می حافظه مالیاتی تحت نظارت سازمان، توسط صادرکننده صورت  گیرد. هر حافظه مالیاتی باید حساب 

 .شوددارای شماره شناسه یکتا باشد. شناسه یکتای حافظه مالیاتی توسط سازمان اختصاص داده می 

فرم( الکترونیکی دارای شماره منحصر به فرد مالیاتی که )حساب یا کاربرگ  صورت :  (۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی  )  صورتحساب الکترونیکی   - ث 
شود. مشخصات و اقلام اطلاعاتی صورتحساب الکترونیکی، توسط سازمان تعیین و  اطلاعات مندرج در آن، در حافظه مالیاتی ذخیره می 

شود، رسید عنوان پایانه فروشگاهی استفاده می خوان بانکی یا درگاه پرداخت الکترونیکی به شود. در مواردی که از دستگاه کارت اعلام می 
 .یا گزارش الکترونیکی پرداخت خرید صادره در حکم صورتحساب الکترونیکی است

 : (۴/۱۴۰۴/ ۸اصلاحی ) اشخاص مشمول   -ج 

و کلیه اشخاص حقیقی که از طریق   های مستقیمقانون مالیات   کلیه اشخاص حقیقی موضوع فصل دوم از باب سوم:  اشخاص تجاری  -۱
کنند و کلیه اشخاص حقیقی مشمول  های مستقیم« درآمد تحصیل می اشتغال به مشاغل موضوع »فصل چهارم از باب سوم قانون مالیات 

های انتفاعی یا غیرانتفاعی و کلیه اشخاص  های مستقیم« و همچنین کلیه اشخاص حقوقی ایرانی دارای فعالیت قانون مالیات ( ۷۷) »ماده 
های »مؤدی« و »مؤدیان«  ها هستند. در این قانون هرگاه از عبارت یا امثال آن   حقوقی غیرایرانی که در ایران دارای شعبه، نماینده یا کارگزار

 .شود، مراد اشخاص مذکور در این جزء هستنداستفاده می 

صنعتی و ویژه اقتصادی که دارای   -کلیه اشخاص حقیقی در کلیه مناطق کشور از جمله مناطق آزاد تجاری  :  اشخاص غیرتجاری  -۲
شود، کننده نهایی« استفاده می فراگیر( اتباع خارجی« هستند. در این قانون هرگاه از عبارت »مصرف )»شماره ملی« یا »شماره اختصاصی  

( ۱)های موضوع جزء  نام در نظام مالیاتی، نسبت به فعالیتمراد اشخاص مذکور در این جزء است. هر شخص غیرتجاری در صورت ثبت
 .شوداین بند شخص تجاری محسوب می
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های ابلاغی اشخاص حقوقی دارای پروانه هستند که حسب ضوابط و دستورالعمل:  کننده خدمات مالیاتی های معتمد ارائه شرکت   -چ 

های لازم به مؤدیان، نصب و پشتیبانی تجهیزات مورد نیاز برای ارائه خدمات مالیاتی از قبیل سازمان، نسبت به ارائه مشاوره و آموزش
 .کنندبه تشخیص سازمان( با سازمان همکاری می )خدمات مربوط به صدور صورتحساب الکترونیکی و سایر امور غیر حاکمیتی 

گذاری در چهارچوب این قانون و با رعایت اسناد بالادستی و ایجاد هماهنگی بین منظور سیاست به :  کارگروه راهبری سامانه مؤدیان   -ح 
استانداردهای تبادل اطلاعات، در چهارچوب ملی تعامل نهادهای ذی  نیز تدوین  با حضور نمایندگان ربط و  پذیری اطلاعات، کارگروهی 

شود. های »ارتباطات و فناوری اطلاعات«، »صنعت، معدن و تجارت« و »اطلاعات« و بانک مرکزی تشکیل می الاختیار سازمان و وزارتخانه تام
های اجرائی مذکور انتخاب شوند. کارگروه راهبری سامانه نمایندگان عضو کارگروه راهبری سامانه مؤدیان باید از میان کارکنان دستگاه 

وه پس از تأیید وزیران امور اقتصادی و دارایی و ارتباطات و فناوری  شود. مصوبات این کارگر مؤدیان به ریاست رئیس سازمان تشکیل می
 .باشدالاجراء می اطلاعات لازم 

یابد. در این قانون ای که در سامانه مؤدیان صرفاً به »اشخاص تجاری« اختصاص می کارپوشه:  (۱۴۰۴/ ۸/۴الحاقی  )  کارپوشه تجاری   - خ 
 .یابدهر جا واژه »کارپوشه« به کار رفته، منظور کارپوشه تجاری است. به هر شخص تجاری یک »کارپوشه تجاری« یکتا تخصیص می 

یابد؛ به هر شخص  ای که در سامانه مؤدیان به »اشخاص غیرتجاری« اختصاص می کارپوشه:  (۴/۱۴۰۴/ ۸الحاقی  )  کارپوشه غیرتجاری   - د 
 .یابدغیرتجاری یک »کارپوشه غیرتجاری« یکتا تخصیص می 

هرگونه حساب اعم از ارزی و ریالی متعلق به اشخاص تجاری نزد اشخاص موضوع بند »الف« ماده  :  (۸/۴/۱۴۰۴الحاقی  )  حساب تجاری  - ذ 
 .شوداین قانون، حساب تجاری محسوب می( ۱۱)

هرگونه حساب اعم از ارزی و ریالی متعلق به اشخاص غیرتجاری نزد اشخاص موضوع بند :  (۴/۱۴۰۴/ ۸الحاقی  )   حساب غیرتجاری   - ر 
 .شوداین قانون، حساب غیرتجاری محسوب می ( ۱۱)»الف« ماده 

 تکالیف اشخاص مشمول -فصل دوم 

نام و عضویت کلیه  الاجرا شدن این ماده نسبت به ثبتسازمان مکلف است ظرف یک هفته از تاریخ لازم -(۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی )  ۲  ماده 
ها اقدام نماید. همچنین سازمان موظف است حداکثر ظرف یک هفته مؤدیان در سامانه مؤدیان و تخصیص کارپوشه اختصاصی به آن

ها در سامانه مؤدیان اقدام نام و عضویت و نیز تخصیص کارپوشه اختصاصی به آننام مؤدیان در نظام مالیاتی، نسبت به ثبتپس از ثبت
به عدم نام کردهنماید. در صورت عدم اجرای حکم فوق توسط سازمان، مؤدیانی که در نظام مالیاتی ثبت  اند، مشمول جرائم مربوط 

 .شوندنام در سامانه مؤدیان نمیعضویت یا عدم ثبت

کننده نهائی ارتباط دارند، علاوه بر عضویت در سامانه مؤدیان، موظف به استفاده ها و واحدهای صنفی که مستقیماً با مصرف فروشیخرده 
کننده نهائی ارتباط ندارند، الزامی نیست؛  باشند. استفاده از پایانه فروشگاهی برای مؤدیانی که مستقیماً با مصرف از پایانه فروشگاهی می 

کند، از طریق سامانه مؤدیان صادر کنند. سازمان های خود را به ترتیبی که سازمان مقرر می اما مؤدیان مزبور موظفند کلیه صورتحساب 
با همکاری اتاق اصناف ایران مکلف است نسبت به آموزش، توانمندسازی و مشاوره به مؤدیان اقدام کند. کارگروهی مرکب از نمایندگان 

صورت شود. کارگروه مذکور موظف است که به ف ایران و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در هر استان تشکیل می سازمان، اتاق اصنا 
های فروشگاهی و سامانه مؤدیان را دارند، بررسی کند و در صورتی سالانه درخواست مؤدیانی که اظهار به عدم توانایی در استفاده از پایانه

ها و امکانات  های جسمی، منطقه جغرافیایی، سابقه مالیاتی و زیرساختاین کارگروه با در نظر گرفتن شرایط مؤدی نظیر ویژگی که  
نرمسخت  و  پایانه افزاری  از  استفاده  در  وی  کمتر  توانایی  یا  و  ناتوانی  به  تشخیص  دهد، افزاری،  را  مؤدیان  سامانه  و  فروشگاهی  های 
اندازی پایانه فروشگاهی و  ظف خواهند بود نسبت به آموزش، توانمندسازی، نصب و راهدهنده خدمات مالیاتی موهای معتمد ارائهشرکت

های عدم صدور صورتحساب الکترونیکی از طریق که مسؤولیت و جریمهنحویسامانه مؤدیان برای این دسته از مؤدیان اقدام کنند، به 
های کننده خدمات مالیاتی خواهد بود. این مسؤولیت و جریمههای معتمد ارائهسامانه مؤدیان به نیابت از این قبیل مؤدیان برعهده شرکت 

باشد، نخواهد بود.  موضوع این قانون، شامل مواردی که عدم صدور صورتحساب الکترونیکی ناشی از کتمان درآمد توسط مؤدی می
( ۲۶)دهنده خدمات مالیاتی که مطابق با ترتیبات ماده  های معتمد ارائهتعرفه( استفاده از خدمات شرکت)مؤدیان مذکور مکلفند کارمزد  

 .شود را پرداخت نماینداین قانون تعیین می
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ها، امکان صدور صورتحساب الکترونیکی را ندارند، فهرست مؤدیانی که به دلیل ماهیت کسب و کار آن -(۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی ) ۱تبصره  

وزیران، حداکثر تا پایان دی ماه هر سال برای عملکرد سال بعد توسط به پیشنهاد وزارت امور اقتصادی و دارایی و پس از تصویب هیئت
 .سازمان، اعلام خواهد شد

الاجرا شدن این قانون، تمامی اشخاص تجاری موظفند اطلاعات مرتبط با وجوه بیست ماه پس از لازم   -(۸/۴/۱۴۰۴الحاقی  )  ۲  تبصره 
این قانون که بابت فروش کالا و خدمت نیستند را از طریق (  ۱)ج( ماده  )بند  (  ۱)های موضوع جزء  دریافتی خود در خصوص فعالیت 

( ۱۰٪)ای به میزان ده درصد  کارپوشه تجاری در سامانه مؤدیان ثبت کنند. در صورت عدم انجام این تکلیف، اشخاص فوق مشمول جریمه
( ۱۰)این قانون، در خصوص جریمه مذکور جاری است. همچنین حکم تبصره  (  ۲۲) ماده  (  ۲)شوند. حکم تبصره  وجوه دریافتی فوق می 

 .باشدمکرر( این قانون در خصوص مالیات بر ارزش افزوده، در صورت فروش کالا و خدمات به اشخاص غیرتجاری جاری نمی  ۱۶)ماده 

اندازی و امکان الاجراء شدن این قانون، سامانه مؤدیان را راه سازمان موظف است حداکثر ظرف مدت پانزده ماه از تاریخ لازم   - ۳  ماده 
 .نام مؤدیان در سامانه و صدور صورتحساب الکترونیکی را از طریق سامانه مزبور فراهم کندثبت

ای طراحی شود که امکان پاسخگویی به استعلامات الکترونیکی در خصوص اعتبارسنجی مؤدیان و سامانه مؤدیان باید به گونه  - ۱  تبصره 
های اجرائی را از طریق بسترهای یکپارچه دولت اعم از سامانه دولت همراه و مرکز ملی تبادلات های لازم به دستگاه اخذ و ارائه استعلام

مصوب  ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایرانقانون برنامه پنج (  ۶۷) ماده(  ۲)اطلاعات موضوع تبصره  
فراهم کند. همچنین سامانه مؤدیان باید قابلیت فراخوان و تبادل اطلاعات را از طریق مرکز ملی تبادلات اطلاعات داشته   ۱۴/۱۲/۱۳۹۵

 .باشد

های الکترونیکی که از طریق سامانه مؤدیان صادر شده  سه ماه پس از انقضای مهلت مذکور در این ماده، فقط صورتحساب   - ۲  تبصره 
 .شده و مبنای محاسبه اعتبار مالیاتی برای مؤدیان خواهد بودباشد، از سوی سازمان معتبر شناخته

باشد مبادرت به صدور افزاری می افزاری و نرموسیله پایانه فروشگاهی که دارای حافظه مالیاتی و تجهیزات سخت مؤدیان به   -۳  تبصره 
افزاری  افزاری و نرمها و مشخصات فنی پایانه فروشگاهی، حافظه مالیاتی و تجهیزات سخت نمایند. ویژگیصورتحساب الکترونیکی می 

 .شودمربوط، نحوه تبادل اطلاعات میان حافظه مالیاتی با سامانه مؤدیان توسط کارگروه راهبری سامانه مؤدیان تعیین می 

حساب الکترونیکی های خود در خارج از ایران، الزامی به صدور صورتاشخاص تجاری در خصوص فعالیت   -(۸/۴/۱۴۰۴الحاقی  )  ۴  تبصره 
 .ندارند

شده مؤدی در سامانه مؤدیان است، مگر خلاف آن اثبات شود. مأموران مالیاتی، جز در مواردی اصل بر صحت اطلاعات ثبت  - ۴  ماده 
ذکر شده، اثبات شود که در ثبت اطلاعات خود در سامانه (  ۹)نام در سامانه امتناع کرده و یا به ترتیبی که در ماده  که مؤدی از ثبت 

 .ها را ندارندمؤدیان تخلف نموده است، حق مراجعه به محل فعالیت مؤدی و مطالبه دفاتر، اسناد و مدارک وی و رسیدگی به آن

 : صورت زیر استافزوده در سامانه مؤدیان به فرایند کلی ثبت معاملات و محاسبه مالیات بر ارزش - ۵  ماده 

کننده شود. در مورد مؤدیانی که مستقیماً با مصرف صورتحساب الکترونیکی، توسط فروشنده از طریق سامانه مؤدیان صادر می   - الف 
 .شودنهائی ارتباط دارند، عملیات ثبت فروش و صدور صورتحساب الکترونیکی، توسط پایانه فروشگاهی انجام می 

که    - ب  صورتی  مصرف  در  توسط  خریدار،  صادرشده  الکترونیکی  صورتحساب  باشد،  مؤدیان  سامانه  عضو  خود  و  نبوده  نهائی  کننده 
 .شودعنوان اعتبار مالیاتی برای او منظور میشود و بهصورت خودکار به کارپوشه وی در سامانه مؤدیان منتقل می فروشنده، به

مؤدیان مالیاتی مکلفند ظرف مدت سی روز از تاریخ درج صورتحساب الکترونیکی در کارپوشه مؤدیان نسبت به اعلام پذیرش   - تبصره 
 .باشدمنزله تأیید صورتحساب مربوط می ها اقدام کنند. عدم اظهارنظر ظرف مدت مذکور بهیا عدم پذیرش این صورتحساب

اعتبار )التفاوت مالیات فروش و مالیات خرید  افزوده مؤدی که عبارت است از مابه در پایان هر دوره سه ماهه، بدهی مالیات بر ارزش   - پ 
 .شودمالیاتی( وی در طول دوره، طبق مقررات توسط سامانه محاسبه می 
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التفاوت را به ترتیبی که  اعتبار مالیاتی( وی باشد، مؤدی موظف است مابه)مالیات فروش مؤدی بیشتر از مالیات خرید   در صورتی که  

اعتبار مالیاتی( وی )مالیات فروش مؤدی کمتر از مالیات خرید   کند، به حساب سازمان واریز کند. متقابلًا در صورتی که  سازمان مقرر می 
 .التفاوت را به مؤدی مسترد کندباشد، سازمان موظف است با رعایت ترتیبات قانونی مربوطه مابه 

این قانون، مأموران مالیاتی جز در مواردی که در این قانون اجازه داده  ( ۳)پس از اتمام مواعید مقرر در ماده  -(۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی )  ت
 .افزوده مؤدیان دخالت کنندشده، نباید در تشخیص بدهی مالیات بر ارزش 

منظور تکمیل اطلاعات سازمان در خصوص مؤدیانی که عضو سامانه مؤدیان نبوده یا بدون صدور صورتحساب الکترونیکی اقدام  به  -ث 
ها صورتحساب ای طراحی شود که مؤدی بتواند خریدهای خود را که فروشنده برای آنکنند، سامانه مؤدیان باید به گونهبه فروش می 

 .الکترونیکی صادر نکرده است، به سازمان اطلاع دهد

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است ظرف دو ماه، مطابق ساختار اعلامی توسط سازمان، به   -(۸/۱۴۰۲/ ۲۳الحاقیه  )  ۱  تبصره 
های الکترونیکی پرداخت، شماره منحصر  الکترونیکی دریافتی از درگاه   خوان و گزارشهای کارت رسید پرداخت صادرشده توسط دستگاه 

به فرد مالیاتی تخصیص دهد و آن را در رسید یا گزارش پرداخت مذکور درج نماید. همچنین بانک مرکزی موظف است اطلاعات رسید 
 .یا گزارش پرداخت هر روز را حداکثر تا پایان روز بعد به سامانه مؤدیان منتقل کند

بر   - (۲۳/۸/۱۴۰۲الحاقیه  )  ۲  تبصره  مالیات  اطلاعات  برخط  و  الکترونیکی  انتقال  امکان  است  موظف  ایران  اسلامی  جمهوری  گمرک 
 .شده توسط واردکنندگان را به سامانه مؤدیان از طریق مرکز ملی تبادل اطلاعات فراهم کندافزوده پرداخت ارزش 

ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و  قانون برنامه پنج(  ۲۹)های اجرائی موضوع ماده  کلیه دستگاه   -(۸/۱۴۰۲/ ۲۳الحاقیه  )  ۳  تبصره 
ها که حسب های وابسته به آن قانون مدیریت خدمات کشوری و سازمان (  ۵)و ماده    ۱۴/۱۲/۱۳۹۵فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب  

فروشی از طریق مقررات قانونی متولی رصد و دریافت اطلاعات مربوط به جریان کالا و خدمات از مبادی تولید و واردات تا سطح خرده 
قانون مبارزه با قاچاق کالا   ثامن( موضوع)های دولتی از قبیل سامانه جامع تجارت ایران و سامانه ثبت الکترونیکی معاملات نفتی  سامانه

باشند، موظفند با رعایت الزامات صدور صورتحساب الکترونیکی موضوع این  با اصلاحات و الحاقات بعدی می  ۳/۱۰/۱۳۹۲مصوب   و ارز
کند به سامانه مؤدیان منتقل کنند. در این صورت مؤدیان تکلیفی در خصوص قانون اطلاعات مذکور را به ترتیبی که سازمان مقرر می 

 .ثبت مجدد اطلاعات یا صدور مجدد صورتحساب الکترونیکی معاملات مذکور ندارند

تواند بیشتر از پنج برابر  های الکترونیکی صادره توسط هر مؤدی در هر دوره مالیاتی نمی جمع صورتحساب  -(۲۳/۸/۱۴۰۲الحاقیه  )  ۶  ماده 
شده یا ترتیب پرداخت آن داده شده است، باشد. در فروش اظهار شده وی در دوره مشابه سال قبل، که مالیات آن به سازمان پرداخت

شده مؤدی در دوره مشابه سال قبل که مالیات آن به سازمان پرداخت شده یا ترتیب پرداخت آن داده شده فروش اظهار  صورتی که  
های مستقیم باشد، پنج برابر معافیت سالانه موضوع ماده اخیرالذکر قانون مالیات (  ۱۰۱)است کمتر از معافیت سالانه موضوع ماده  

های الکترونیکی صادرشده در هر دوره مالیاتی برای واحدهای جدیدالتأسیس یا واحدهای فاقد  ملاک عمل خواهد بود. جمع صورتحساب 
نمی  مالیاتی  ماده  سابقه  موضوع  سالانه  معافیت  برابر  پنج  از  بیش  مالیات (  ۱۰۱)تواند  باشد. صدور صورتحساب قانون  مستقیم  های 

افزوده متعلقه یا تعیین ترتیب الکترونیکی بیش از حد مجاز مقرر در این ماده برای کلیه مؤدیان منوط به پرداخت مالیات بر ارزش
پرداخت بدهی مالیاتی یا ارائه تضامین کافی خواهد بود، در غیر این صورت به صورتحساب الکترونیکی صادر شده اعتبار مالیاتی تعلق 

شود و به تصویب وزیر الاجراء شدن این قانون توسط سازمان تهیه می نامه اجرائی این ماده ظرف مدت شش ماه از لازم گیرد. آییننمی
اقتصادی و دارایی می  باید بهرسد. آیینامور  بنگاه اندازی کسب و کارهای جدید و فعای تنظیم شود که راه گونهنامه مذکور  های الیت 

 .گیری مؤدیان صوری در نظام مالیاتی کشور شوداقتصادی با مشکل مواجه نشده و در عین حال، مانع شکل

( ۱۶۹)ها در سامانه فهرست معاملات موضوع ماده  منزله ثبت آن شده در سامانه مؤدیان بههای الکترونیکی ثبتصورتحساب   - ۷  ماده 
 .های مستقیم است و فروشنده و خریدار تکلیف اضافی در این مورد نخواهند داشتقانون مالیات 

کننده  ها و واحدهای صنفی که مستقیماً با مصرف فروشینام در سامانه مؤدیان خودداری کنند و نیز خردهمؤدیانی که از ثبت  - ۸  ماده 
باشند. سازمان این قانون نمی(  ۴)از پایانه فروشگاهی استفاده نکنند، مشمول امتیاز مذکور در ماده   نهائی ارتباط دارند، در صورتی که  

های فعالیت و موظف است معادل مالیات متعلق به فروش مؤدیان موضوع این ماده را به هر طریق ممکن ازجمله مراجعه به محل
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آورد، تعیین و مطالبه اعم از فیزیکی و الکترونیکی( یا هرگونه مدارک و قرائنی که به دست می )رسیدگی به دفاتر، اسناد و مدارک آنان،  

گونه اعتبار مالیاتی برای خریدهای آنان منظور نخواهد شد. مؤدیان مزبور، در صورت کند. در تعیین مالیات متعلق به این مؤدیان، هیچ 
 .توانند با ارائه اسناد و مدارک مثبته به مراجع دادرسی مالیاتی مراجعه کنندشده توسط سازمان، می اعتراض به میزان فروش اعلام 

مؤدی موضوع این ماده قبل یا حین دادرسی به عضویت سامانه مؤدیان درآید، سازمان موظف است اعتبار مالیاتی  در صورتی که    - تبصره 
 .وی را مطابق اعلام سامانه مؤدیان پذیرفته و از بدهی مالیاتی او کسر کند

های خود از طریق سامانه  ها و یا معاملات خود را کتمان کند، یا از صدور صورتحساب مؤدی، برخی از فعالیت  در صورتی که    - ۹  ماده 
مؤدیان خودداری کرده یا در ثبت قیمت یا مقدار فروش مرتکب کم اظهاری یا بیش اظهاری شده باشد، سازمان موظف است موارد 

ها را در کارپوشه خود در  مؤدی موارد مزبور را پذیرفته و آن تخلف مؤدی را از طریق سامانه مؤدیان به اطلاع وی برساند. در صورتی که  
 .این قانون خواهد شد( ۲۲)های موضوع ماده سامانه مؤدیان ثبت یا اصلاح کند، صرفاً مشمول جریمه

ها در سامانه مؤدیان امتناع کند، سازمان مراتب تخلف مؤدی را با اسناد  مؤدی، آن موارد را نپذیرفته و از ثبت یا اصلاح آن در صورتی که  
تواند دهد. درصورت تأیید تخلف توسط هیئت حل اختلاف مالیاتی، سازمان می و مدارک مثبته به هیئت حل اختلاف مالیاتی ارجاع می 

های مالیاتی سال تخلف اقدام نماید. علاوه بر این، مؤدی متخلف با مراجعه به مؤدی یا مطالبه دفاتر و اسناد او، نسبت به حسابرسی دوره 
 .این قانون خواهد بود( ۲۲)های موضوع ماده مشمول جریمه

یا حساب   -(۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی  )۱۰  ماده  تجاری مکلفند شماره حساب  بهاشخاص  را  یکتای  های خود  تجاری و شناسه  عنوان حساب 
 .های پرداخت الکترونیکی مورد استفاده برای فعالیت شغلی خود را به سازمان اعلام کنندیا درگاه  (pos) خوان بانکیهای کارت دستگاه 

ای برای بانک مرکزی جمهوری اسلامی صورت سامانه های تجاری به سازمان، اطلاعات آن را به زمان با اعلام حساب سازمان موظف است هم 
الف( )های مذکور را حسب مورد برای اشخاص موضوع بند  ایران ارسال نماید؛ بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است حساب 

 :  ها اقدام نمایند. همچنیناین قانون ارسال و اشخاص مذکور نیز موظفند نسبت به ثبت تجاری بودن این حساب ( ۱۱)ماده 

عنوان حساب شوند، مگر آنکه بهفرض »حساب غیرتجاری« محسوب می صورت پیشهای متعلق به اشخاص غیرتجاری بهکلیه حساب   -الف
 .تجاری به سازمان معرفی شوند

شوند. معرفی یک حساب تجاری برای بیش از یک شماره های متعلق به اشخاص حقوقی »حساب تجاری« محسوب می کلیه حساب   -ب
 .باشدهای تجاری مشترک جاری نمی اقتصادی مجاز نیست؛ این حکم در خصوص حساب 

شود. همچنین وجوه های صاحب حساب محسوب می عنوان وجوه مرتبط با فعالیت های تجاری، به کلیه وجوه واریزی به حساب   -پ
کننده کالا خوان بانکی متعلق به اشخاص تجاری عرضه های تجاری متصل به درگاه پرداخت الکترونیکی یا دستگاه کارت واریزی به حساب 

 .شوندو خدمت، فروش محسوب می 

های غیرتجاری متعلق به هر شخص های زمانی مشخص به حساب که دفعات واریزی و مجموع مبالغ واریزی در بازه یا بازهدرصورتی  -ت
های معین بیشتر باشد، وجوه واریزی مذکور، درآمد موضوع  حساب الکترونیکی متناظر هستند، از حدنصاب غیرتجاری که فاقد صورت 

شود. بازه زمانی و این قانون می (  ۲۲)های مستقیم برای صاحب حساب تلقی و مشمول جریمه موضوع ماده  قانون مالیات (  ۹۳) ماده  
شود. این حکم مانع از رسیدگی به اعتراض اشخاص فوق در خصوص های فوق توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی تعیین می حدنصاب 

های مذکور را به نحوی تعیین کند که حداکثر پنج باشد. سازمان موظف است نصاب ها با ارائه اسناد و مدارک نمی درآمدی نبودن تراکنش 
از کل اشخاص غیرتجاری که دارای بیشترین جمع مبلغ و دفعات واریزی به حساب هستند، مشمول حکم این بند (  ٪۰٫۵)دهم درصد  

 .شوند

شوند یا بر اساس حکم سایر قوانین، های غیرانتفاعی استفاده می منظور انجام فعالیت های متعلق به اشخاص غیرتجاری که به حساب   -ث
های مربوط به دریافت وجوهات ربط هستند، از قبيل حسابهای خود مکلف به اعلام آنها به مراجع ذیاشخاص مذکور حسب فعالیت

ها های اشخاص تجاری، در حکم حساب تجاری هستند و اشخاص مذکور موظفند، این حسابگردان های متعلق به تنخواهشرعی و حساب
 .باشدها جاری نمی را به سازمان اعلام کنند. حکم بند »پ« این ماده در خصوص این حساب 
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مکرر( این قانون   ۱۶)منظور ایجاد تناظر میان اطلاعات کارپوشه اطلاعات کارپوشه غیرتجاری، پس از بستر اجرائی موضوع ماده  به  -ج

 :  کلیه اشخاص کلیه اشخاص غیرتجاری مکلفند

عنوان حساب الکترونیکی قبل از انجام تراکنش صادر شود، شماره منحصر به فرد آن را در زمان واریز وجه بهدر مواردی که صورت  -۱
 .»بابت تراکنش« درج کنند

که صورت   -۲ مواردی  تراکنشدر  یا  تراکنش  یکتای  شناسه  صادر شود،  تراکنش  انجام  از  پس  الکترونیکی  در حساب  را  متناظر  های 
 .حساب الکترونیکی مذکور درج نمایندصورت 

بار گزارش پیشرفت اجرای این ماده را به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارائه نماید. سازمان موظف است هر شش ماه یک
الاجرا شدن این ماده توسط سازمان با همکاری بانک مرکزی جمهوری  نامه اجرائی این ماده، حداکثر ظرف شش ماه پس از لازمآیین

 .رسدشود و به تصویب هیئت وزیران میربط حسب موضوع تهیه می اسلامی ایران و سایر نهادهای ذی 

یا دستگاه کارت   -(۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی  )تبصره  بانکی  از حساب  بانکیدر موارد استفاده  الکترونیکی یا درگاه  ) (posخوان  های پرداخت 
 .ها را بلافاصله از طریق کارپوشه خود در سامانه مؤدیان به سازمان اعلام کنندجدید، اشخاص تجاری مکلفند اطلاعات آن 

های مستقیم و »پایگاه مکرر( قانون مالیات   ۱۶۹)منظور تکمیل »پایگاه اطلاعاتی سازمان« موضوع ماده  به  -(۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی  ) ۱۱ماده  
 :  ۳۰/۳/۱۴۰۲قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مصوب ( ۴)بند »الف« ماده ( ۳)آوری و تحلیل داده« موضوع جزء جامع جمع

، اشتغال دارند،  قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران (۱) کلیه اشخاصی که نسبت به انجام عملیات بانکی موضوع بند »چ« ماده  -الف
کنندگان های اعتبار و ارائهالحسنه، تعاونیهای قرض های خارجی مستقر در کشور، صندوق های ایرانی و شعب و نمایندگی بانک اعم از بانک 

ها اعم از واریزی و برداشتی مطابق استاندارد  الاجرا شدن این ماده، به کلیه تراکنشخدمات کیف پول موظفند از یک سال پس از لازم
اعلامی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، شناسه یکتا اختصاص دهند. بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است براساس بند  

 .قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، بر اجرای این حکم نظارت کند( ۱۹)»الف« ماده 

های هر حساب اعم از تجاری و غیرتجاری در هر ماه را حداکثر ظرف ده روز پس  اشخاص موضوع این بند موظفند اطلاعات ریز تراکنش
آوری و تحلیل داده ارسال نمایند.  به پایگاه جامع جمع  ۶/۱۴۰۱/ ۳۰مصوب   ها و اطلاعات ملیقانون مدیریت داده   از پایان هر ماه با رعایت

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است با رعایت مفاد تبصره بند »ب« این ماده، حداکثر تا پایان ماه بعد مجموع »ورودی به«  
های متعلق به اشخاص تجاری و غیرتجاری را حسب مورد بر اساس »شماره اقتصادی اشخاص تجاری« و  و »خروجی از« کلیه حساب

ای برای سازمان ارسال نماید. بانک مرکزی جمهوری اسلامی صورت سامانه فراگیر( اتباع خارجی« به )»شماره ملی« یا »شماره اختصاصی  
 .تواند اشخاص موضوع این بند را مکلف کند تمام یا بخشی از اطلاعات فوق را هم زمان با انجام تراکنش ارسال نمایندایران می 

های »ورودی به« و »خروجی از« هر  همچنین بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است حسب نیاز سازمان، اطلاعات ریز تراکنش
این قانون را  ( ۱۰)حساب اعم از تجاری و غیرتجاری به تفکیک وجوه نقد و غیر نقد و نیز اطلاعات »بابت تراکنش« موضوع بند »ج« ماده 

ها و اطلاعات ملی برای سازمان ارسال ای با رعایت قانون مدیریت داده صورت سامانه حداکثر ظرف ده روز پس از درخواست سازمان به 
 .نماید

گردد و عنوان انجام تراکنش تلقی نمیتواند موجب ایجاد تعهد بر ذمه صادرکننده آن شود، بهصدور اسناد تجاری نظیر چک که می   -ب
 .گرددمکرر( این قانون لحاظ نمی  ۱۶)ماده ( ۱)شود و در تناظر موضوع تبصره مشمول حكم موضوع بند »الف« این ماده نمی

عنوان تراکنش تلقی و مشمول موجب اسناد تجاری فوق، بهگیرد، انتقال وجوه بهدر معاملاتی که از طریق اسناد تجاری فوق انجام می 
 .شودحكم موضوع بند »الف« این ماده می 

ای در حکم صورت سامانه منظور انجام معامله دیگری انتقال پیدا کند، ثبت انتقال مذکور بهکه اسناد تجاری فوق، بهدرصورتی   - تبصره 
انجام تراکنش برای معامله اولیه است و مشمول حکم موضوع بند »الف« این ماده شده و در حکم صدور سند تجاری جدید برای معامله 

از لازم از یک پس  نهادهای ذی بعدی است.  ایران و حسب مورد سایر  بانک مرکزی جمهوری اسلامی  این ماده،  ربط نظیر  الاجرا شدن 
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قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظفند اطلاعات مربوط به اسناد مذکور ( ۱)کنندگان خدمات بانکی موضوع بند »خ« ماده ارائه

 .آوری و تحلیل داده ارسال نمایندرا حداکثر ظرف ده روز پس از صدور یا ثبت انتقال اسناد مذکور به پایگاه جامع جمع

از حساب   -پ تبصره  استفاده  امانی موضوع  مالیات (  ۵۰) ماده  (  ۲)های  به کارگزاران های مستقیم و حسابقانون  تجاری متعلق  های 
موجب اسناد با اصلاحات و الحاقات بعدی، انتقال وجوه به  ۱۳۸۴/ ۱/۹مصوب   قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران  موضوع

عنوان واسطه انجام تراکنش میان طرفین معامله مورد  یافته مطابق تبصره بند »ب« این ماده و همچنین سایر مواردی که بهتجاری انتقال 
نامه های انجام تراکنش در آیینگیرند، در حکم انجام تراکنش میان طرفین معامله مذکور است. سایر مصادیق واسطهاستفاده قرار می 

 .شوداجرائی این ماده تعیین می 

خوان بانکی و  های کارت بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف است با همکاری سازمان، نسبت به ساماندهی دستگاه   -۱تبصره  
آنها  درگاه  از  به هر یک  و  نموده  اقدام  پرداخت مشابه  ابزارهای  الكترونیکی و سایر  پرداخت  اتصال   های  اختصاص دهد.  یکتا  شناسه 

های پرداخت الکترونیکی و سایر ابزارهای پرداخت مشابه به شبکه پرداخت بانکی کشور، صرفاً در خوان بانکی و درگاه های کارت دستگاه 
صورت اخذ شناسه یکتای فوق و اتصال به حساب تجاری متعلق به مؤدی دارای مجـوز فعالیت مجاز است. بانک مرکزی و حسب مورد 

های پرداخت خوان بانکی و پایانههای کارت برداران کلیه دستگاه بهره دهندگان خدمات پرداخت موظفند مشخصات  ها و ارائهکلیه بانک 
 .الکترونیکی و سایر ابزارهای پرداخت مشابه را به سازمان اعلام کنند

قانون بانک مرکزی (  ۲۳)عنوان تخلف موضوع ماده  عدم انجام تکالیف موضوع این ماده از سوی اشخاص موضوع بند »الف« به  - ۲تبصره  
شود. همچنین در صورت عدم انجام تکالیف موضوع این برای اشخاص مذکور محسوب می ۳۰/۳/۱۴۰۲جمهوری اسلامی ایران مصوب 

افراد خاطی به مجازات تعزیری درجه شش یا  ایران، فرد  بانک مرکزی جمهوری اسلامی  از سوی  مصوب  قانون مجازات اسلامی ماده 
 .شوندبا اصلاحات و الحاقات بعدی به غیر از حبس محکوم می  ۱/۲/۱۳۹۲

ها و اطلاعات ملی در تبادل اطلاعات موضوع این ماده الزامی است. سازمان موظف است هر  رعایت مفاد قانون مدیریت داده   -۳تبصره  
این ماده    نامه اجرائیبار گزارش پیشرفت اجرای این ماده را به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارائه کند. آیینشش ماه یک 

شود و  الاجرا شدن این ماده، توسط سازمان با همکاری بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تهیه میحداکثر ظرف یک سال پس از لازم
 .رسدبه تصویب هیئت وزیران می

امکان صدور صورتحساب الکترونیکی به دلیل بروز حادثه یا نقص فنی  مؤدیان مکلفند در صورتی که    -(۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی  )۱۲  ماده 
کند، فراهم نباشد مراتب را تا پایان روز اداری بعد، از طریق کارپوشه خود در سامانه مؤدیان یا به هر طریق دیگری که سازمان اعلام می

پذیر شدن صدور صورتحساب الکترونیکی،  دهنده خدمات مالیاتی اعلام کنند و تا زمان امکان حسب مورد به سازمان یا شرکت معتمد ارائه
 .های صادره را به سازمان ارسال کنندکند، ثبت و صورتحسابموجب دستورالعملی مقرر می های خود را به ترتیبی که سازمان به فروش

 .های مستقیم فراهم نباشد نیز جاری استقانون مالیات (  ۱۶۹)امکان ثبت در سامانه موضوع ماده   حکم این ماده در صورتی که    - تبصره 

برداری از موقت یا دائم( و یا انحلال واحد کسب و کار، بهره)به هر دلیل اعم از تعطیلی   در صورتی که    -(۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی  )۱۳  ماده 
برداری از طریق کارپوشه طور موقت یا دائم متوقف شود، مؤدیان مکلفند مراتب را ظرف مدت ده روز از توقف بهره پایانه فروشگاهی به 

 .دهنده خدمات مالیاتی اعلام کنند خود در سامانه مؤدیان حسب مورد به سازمان یا شرکت معتمد ارائه 

ربط باشد و یا در موارد قوه قهریه یا بروز در مواردی که تعطیلی واحد کسبی به حکم مراجع قانونی ذی  -(۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی  )تبصره 
  حوادث غیرمترقبه که مبتنی بر علل و جهاتی خارج از اراده مؤدیان باشد و بر اثر آن اطلاع به سازمان ممکن نباشد، مؤدیان تا رفع موانع

 .باشندقهریه مذکور از رعایت مهلت زمانی مقرر در این ماده مستثنی می 

اقدام    -(۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی  ) ۱۴  ماده  کار  و  واحد کسب  اجاره  یا  مالکیت  تغییر  یا محل فعالیت،  تغییر شغل  به  نسبت  مؤدیانی که 
کنند، مکلفند ظرف مدت ده روز تغییرات انجام شده را از طریق کارپوشه خود در سامانه مؤدیان حسب مورد به سازمان یا شرکت  می 

 .دهنده خدمات مالیاتی اعلام نمایندمعتمد ارائه
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 ربطها و مراجع ذی تکالیف سازمان، دستگاه - فصل سوم 

تواند مؤدیانی که میزان فروش منظور تسهیل تکالیف مؤدیان مشمول این قانون، سازمان می به   - (۸/۱۴۰۲/ ۲۳الحاقی  )  مکرر ۱۴  ماده 
های مستقیم باشد را از صدور صورتحساب الکترونیکی  قانون مالیات ( ۸۴)ها کمتر از بیست و پنج برابر معافیت موضوع ماده سالانه آن 

ها در هر دوره مالیاتی و ضریبی که توسط  معاف نماید. ماخذ محاسبه مالیات و عوارض مؤدیان مذکور با توجه به میزان فروش آن
کار، وشود. ضریب مذکور بر اساس نوع کسبقبول، دریافت می شود، محاسبه و مالیات آن پس از کسر اعتبار قابلسازمان تعیین می

شده افزوده اقلام خریداری و فروختهشده مؤدی که در سامانه مؤدیان ثبت شده و با توجه به نرخ مالیات بر ارزش ترکیب اقلام خریداری 
این ماده که ظرف یک مؤدی در چهارچوب آیین اجرائی  تاریخ لازمنامه  از  به تصویب  الاجرا شدن آن، توسط سازمان  ماه  تهیه شده و 

 .گرددرسد، محاسبه می وزیران میهیئت 

کنند خریدهای مذکور مبنای محاسبه اعتبار مالیاتی در صورت خرید سایر مؤدیان از مؤدیانی که از معافیت موضوع این ماده، استفاده می 
کنندگان نهائی که از مؤدیان مذکور خرید کنند، مشمول شود. همچنین مصرفقبول مالیاتی پذیرفته نمیعنوان هزینه قابلباشد و بهنمی

 .شونداین قانون نمی( ۱۸)حکم ماده 

با رعایت )خوان بانکی یا درگاه پرداخت الکترونیکی مؤدیان با میزان فروش سالانه بیشتر از نصاب موضوع این ماده، رسید دستگاه کارت 
این ماده( از ابتدای دومین دوره بعد از اتمام دوره عبور فروش سالانه از میزان فوق صورتحساب الکترونیکی محسوب (  ۲)و  (  ۱)های  تبصره

 . شودنمی

به ترتیب   ۱۴۰۴و  ۱۴۰۳، ۱۴۰۲های منظور ایجاد تسهیل برای مؤدیان مشمول این قانون، نصاب مذکور در این ماده در سالبه  - ۱تبصره 
 .شودهای مستقیم تعیین می قانون مالیات ( ۸۴)برابرِ معافیت موضوع ماده  ۵۰و  ۱۰۰، ۱۵۰

کننده کالا و خدمت خوان بانکی یا درگاه پرداخت الکترونیکی کلیه مؤدیانی که عرضهرسید دستگاه کارت   ۱۴۰۴تا پایان سال    - ۲تبصره 
باشد، صورتحساب الکترونیکی محسوب افزوده یکسان می ها مشمول نرخ مالیات بر ارزش واحد هستند یا کالاها و خدمات مورد عرضه آن

 .شودمی 

پذیری دولت الکترونیکی  دستورالعمل نحوه دسترسی به اطلاعات سامانه مؤدیان توسط کارگروه تعامل   -(۳۰/۶/۱۴۰۱اصلاحی  )  ۱۵ ماده 
 .شودتعیین می

 .]نسخ صریح شده است ۳۰/۶/۱۴۰۱ها و اطلاعات ملی« مصوب موجب »قانون مدیریت داده به [ -۲و   ۱  تبصره 

الاجراء شدن این قانون، فرآیند مربوط به صدور، تجدید، تمدید،  ربط مکلفند ظرف مدت شش ماه از تاریخ لازممراجع ذی  -۱۶  ماده 
ای اصلاح کنند که هرگونه شروع فعالیت گونههای اقتصادی را بهاصلاح یا ابطال پروانه کسب و کار، کارت بازرگانی و مجوز فعالیت

اقتصادی جدید، تغییر نوع فعالیت، تغییر مالک یا مالکان، تغییر مکان و سایر تغییرات مرتبط با کسب و کار اشخاص، بدون ثبت یا 
ربط با رعایت قوانین و مقررات مربوطه در هر مورد، با پذیر نباشد. تشخیص مراجع ذی اصلاح اطلاعات مربوط در سامانه مؤدیان امکان 

 .کارگروه راهبری سامانه مؤدیان است

منظور تکمیل پایگاه اطلاعات موضوع الاجرا شدن این ماده، بهحداکثر بیست ماه پس از تاریخ لازم   -)۸/۴/۱۴۰۴الحاقی  )مکرر  ۱۶ماده 
 : گیردهای مستقيم و استقرار بستر اجرائی آن، اقدامات زیر صورت می مکرر( قانون مالیات  ۱۶۹)ماده 

 : در خصوص نقل و انتقال اوراق بهادار و تقسیم سود -الف

بورس(ها، ناشران اوراق بهادار، کارگزاران و سایر نهادهای مالی موضوع )گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه، بهابازار  شرکت سپرده  -۱
زمان با تقسیم سود یا قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران، حسب مورد مطابق اعلام سازمان بورس و اوراق بهادار مکلفند هم

حساب الکترونیکی مربوط را بورس(، صورت )بورس(ها و بازارهای خارج از بهابازار  )فروش اوراق بهادار یا کالای مورد معامله در بهابازار  
ای و از طریق صورت سامانه صادر کنند. ناشران اوراق بهادار مکلفند توزیع و پرداخت سود و سایر منافع مربوط به این اوراق را صرفاً به

 .گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه یا با تأیید آن انجام دهندشرکت سپرده 

 .سازمان بورس و اوراق بهادار موظف است بر حسن اجرای تکالیف فوق نظارت کند
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الشرکه، حق تقدم سهام و زمان با نقل و انتقال سهام، سهم سازمان ثبت اسناد و املاک کشور موظف است با همکاری سازمان هم  -۲

های الکترونیکی مربوط به معاملات مذکور را با درج ارزش حساب این بند صورت(  ۱)سایر اوراق بهادار به استثنای موارد مذکور در جزء  
 .ریالی مورد معامله صادر کند

توزیع  -۳ حقوقی  بهاشخاص  سود،  جزء  کننده  موضوع  بهادار  اوراق  ناشران  هم (  ۱)جز  مکلفند  بند  سود، این  تقسیم  با  زمان 
 .های الکترونیکی مربوط را صادر کنندحساب صورت 

 .حساب الکترونیکی مربوط را صادر کنندزمان با انجام معامله، صورت سایر اشخاص مجاز به خرید و فروش اوراق بهادار مکلفند هم  -۴

های الکترونیکی مربوط به وجوه واریزی از حساب این قانون، موظفند حسب مورد صورت  )۱۱)کلیه اشخاص موضوع بند »الف« ماده    -ب
 .زمان با واریز صادر نمایندقبیل سود سپرده، سود اوراق مشارکت و تسهیلات را هم

حساب الکترونیکی مربوط را صادر و تراکنش مذکور زمان با انجام تراکنش ارزی، صورت همچنین اشخاص مذکور موظفند حسب مورد هم 
 .را به بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ارسال نمایند

هایی تحت عناوینی از قبیل حقوق، دستمزد، حق شاغل، حق شغل، حقوق بازنشستگی، کلیه اشخاص تجاری که نسبت به پرداخت  -پ
گر، خسارت فوت، محکوم به دیه، رد مال، استرداد وثیقه، وجوه ها توسط مؤسسات بیمهوظیفه و مستمری، کارانه، یارانه انواع پرداخت 

های پرداختی بابت ارث و سایر عناوین مشابه اقدام می نمایند، مکلفند در موارد فوق برای کلیه وجوه پرداختی یا معادل ریالی پرداخت 
 .حساب الکترونیکی صادر نمایندغیرنقدی مبتنی بر اظهار خود، صورت 

حساب الکترونیکی، اشخاص مذکور برای ثبت مجدد  در صورت انجام تکالیف موضوع این بند توسط اشخاص فوق برای صدور صورت 
 .های مستقیم تکلیف اضافی ندارند قانون مالیات ( ۸۶)اطلاعات یا تسلیم فهرست اطلاعات مطابق ماده 

  -ت

کننده این قانون موظفند در مواردی که پرداخت وجه موجب ایجاد تعهد بر ذمه دریافت (  ۱۱)کلیه اشخاص موضوع بند »الف« ماده    -۱
 .حساب الکترونیکی مربوطه را صادر نمایندکند نظیر قرض و ودیعه، صورتکننده وجه را متعهد به استرداد می شود و دریافتوجه می 

های الکترونیکی مطالبات قبل از استقرار بستر  حساب کلیه اشخاص غیرتجاری مکلفند در مهلت اعلام شده از سوی سازمان، صورت   -۲
نامه اجرائی این ماده، صادر کنند. پس از پایان مهلت اجرائی از قبيل قرض، ودیعه، وثیقه و رهن را مطابق فرایند تعیین شده در آیین

شود. بار و به مدت یک ماه پس از درخواست شخص برای وی در نظر گرفته می اعلام شده از سوی سازمان، مهلت مجددی صرفاً برای یک 
باشد و این مورد  ریال، جاری نمی (  ۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰٫۰۰۰)حکم این بند در خصوص اشخاص غیرتجاری با مجموع مطالبات کمتر از سی میلیارد  

 .باشد، مگر اینکه خلاف آن اثبات شودشود و مشمول مالیات نمیدر حکم مطالبات قبل از استقرار بستر اجرائی محسوب می 

نامه اجرائی این ماده صادر های الکترونیکی مربوط را طبق آیینحساب اشخاص زیر مکلفند در خصوص موارد زیر، صورت:  اشخاص  -ث
های الکترونیکی صادرشده را حسب مورد به کارپوشه تجاری یا غیرتجاری طرفین انتقال حساب کنند و سازمان نیز موظف است صورت 

 : دهد

دفاتر اسناد رسمی، در خصوص هرگونه انتقال املاک، انتقال حق واگذاری محل، واگذاری منافع، معامله اموال معامله اموال دارای   -۱
 سند رسمی، صدور سند مالکیت و نیز ثبت هرگونه مطالبه از قبیل قرض، ودیعه و رهن؛

انتظامی    -۲ ایران، در خصوص هرگونه تعویض شماره  انتظامی جمهوری اسلامی  نقلیه )فرماندهی  ای که مطابق قوانین پلاک( وسایل 
 .گذاری هستندمربوط ملزم به شماره 

اشخاص تجاری مجاز به خرید و فروش طلا، نقره، پلاتین، مسکوکات یا جواهرآلات، حسب مورد در خصوص معاملات مذکور؛   -۳
 .باشندمکرر( این قانون نمی ۱۴)اشخاص موضوع این جزء مجاز به استفاده از معافیت موضوع ماده 

های مستقیم، حسب مورد قانون مالیات (  ۳)اشخاص تجاری مجاز به خرید و فروش »انواع ارز، رمزپول یا رمز دارایی« موضوع ماده    -۴
باشند. مکرر( این قانون نمی  ۱۴)در خصوص معاملات مذکور؛ اشخاص موضوع این جزء مجاز به استفاده از معافیت موضوع ماده  
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دهنده نیز الزامی گیرنده یا انتقال حساب الکترونیکی برای معاملات انواع رمز پول و رمز دارایی فاقد اطلاعات هویتی انتقالصدور صورت

 .است

های مستقیم، قبل از استقرار بستر اجرائی تملک شده باشند، قانون مالیات (  ۴۶)ماده  (  ۵)های موضوع بند  که داراییدرصورتی   - تبصره 
حساب الکترونیکی خرید دارایی فوق را با درج قیمت دارایی در زمان اشخاص تجاری موضوع این جزء موظفند در زمان انتقال، صورت 

 .شوداستقرار بستر اجرائی صادر نمایند. در موارد فوق تملک، تاریخ استقرار بستر اجرائی در نظر گرفته می

های مستقیم،  قانون مالیات (  ۴۶)ماده  (  ۱)های موضوع بند  دفاتر اسناد رسمی در هنگام تنظیم وکالت بلاعزل در مورد انتقال »دارایی  -ج
حساب الکترونیکی مربوط را گذاری شود و هرگونه اموال دارای سند رسمی«، صورت ای که مطابق قوانین مربوط، باید شماره وسایل نقلیه 
 .صادر نمایند

های مستقیم، مستقیم، قانون مالیات (  ۴۶)ماده  (  ۵)و  (  ۴)،  (۳)های موضوع بندهای  اشخاص تجاری مجاز به خرید و فروش دارایی  -چ
های همان بند را در قالب یک فروش و یک خرید، ثبت و در هر مرحله های مذکور با سایر مصادیق داراییموظفند معاوضه دارایی

 .حساب الکترونیکی مجزایی صادر نمایندصورت 

الاجرا شدن های صنعت، معدن و تجارت و راه و شهرسازی موظفند با همکاری سازمان، ظرف حداکثر یک سال پس از لازم وزارتخانه  -ح
شوند و سایر گذاری نمی ای که مشمول مقررات شماره هایی نظیر وسایل نقلیه هوایی و دریایی، وسایل نقلیه این ماده، فهرستی از دارایی 

نامه اجرائی این ماده، حسب مورد تمهیدات  های دارای شماره یا شناسه منحصر به فرد تهیه نمایند. سازمان موظف است مطابق آییندارایی
الکترونیکی داراییحساب لازم جهت صدور صورت  انتقال مالکیت عین و واگذاری منافع آنها را فراهم نماید.  های  های مذکور از قبیل 

روزرسانی نمایند و سازمان موظف  صورت سالانه بهبا همکاری سازمان موظفند فهرست مذکور را بهالذکر  های فوق همچنین وزارتخانه 
 .است آن را تا پایان دی ماه هر سال برای سال بعد اعلام کند

انتقال عین یا حق واگذاری محل و سایر حقوق حساب کلیه اشخاص تجاری و غیرتجاری مکلفند صورت   -خ الکترونیکی هرگونه  های 
مربوط به اموال غیرمنقول فاقد سند رسمی را از طریق مراجعه به سامانه ثبت الکترونیک اسناد با رعایت مفاد قانون الزام به ثبت رسمی 

انتقال مذكور مشمول تبصره  صادر نمایند. درصورتی   ۶/۹/۱۴۰۱معاملات اموال غیرمنقول مصوب   این ماده شود، (  ۱۳)که اطلاعات 
الاجرا نامه اجرائی این بند حداکثر ظرف یک سال از تاریخ لازم حساب الکترونیکی ندارند. آییناشخاص فوق تکلیفی برای صدور صورت 

شود و به تصویب هیئت شدن این ماده، توسط سازمان با همکاری وزارت راه و شهرسازی و سازمان ثبت اسناد و املاک کشور تهیه می 
 .رسدوزیران می

حساب الکترونیکی است. همچنین در هر سال آخرین در خصوص اشخاص غیرتجاری، تاریخ تعلق مالیات، تاریخ صدور صورت  - ۱تبصره  
صورت  صدور  حساب حساب مهلت  به  واریزی  وجوه  برای  الکترونیکی  صورت های  به  مربوط  وجوه  واریز  و  غیرتجاری  های حساب های 

غیر نسیه( حداکثر پایان اردیبهشت ماه سال بعد است. اشخاص مذکور مکلفند تا موعد فوق نسبت به ثبت )الکترونیکی معاملات نقدی  
منظور معاوضه های الکترونیکی بهحساب های الکترونیکی، برقراری ارتباط میان صورتحساب اطلاعات خود نظیر اصلاح یا ابطال صورت

 .این قانون اقدام کنند( ۱۰)یا تهاتر و ایجاد تناظر موضوع بند »ج« ماده 

های حساب پس از پایان مهلت مذکور سازمان موظف است حداکثر تا پایان خردادماه مشخصات بر اساس مشخصات طرفین صورت 
بند »ج« ماده  واریز کننده و دریافت الکترونیکی و مشخصات   های حساب این قانون میان صورت(  ۱۰)کننده تراکنش، تناظر موضوع 

صورت خودکار ایجاد و مالیات متعلق اشخاص غیرتجاری در های متعلق به طرفین آن را بهمابین حسابهای فی الکترونیکی و تراکنش
هر سال را بر اساس اطلاعات موجود در سامانه مؤدیان تعیین و از طریق کارپوشه غیرتجاری مکلفند اعلام نماید و به طریق مقتضی به 

رساند. اشخاص غیرتجاری مکلفند  اطلاع اشخاص مذکور کارپوشه غیرتجاری اعلام نماید و به طریق مقتضی به اطلاع اشخاص مذکور ب
 .حداکثر ظرف سه ماه پس از اعلام مذکور، مالیات متعلق را پرداخت نمایند

نسبت به مالیات مذکور به (  ٪۲٫۵)پرداخت مالیات متعلق قبل از پایان این موعد، موجب تعلق تخفیف مالیاتی معادل دو و نیم درصد  
 .شودازای هر ماه می 
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نسبت به اصل بدهی مالیاتی به ازای (  ٪۲٫۵)همچنین پرداخت مالیات پس از موعد فوق، موجب تعلق جريمه معادل دو و نیم درصد  

 شودهر ماه تأخیر می 

است خلاصه موظف  نظیر صورت سازمان  مؤدیان  سامانه  در  موجود  اطلاعات  از  خرید، صورت حساب ای  الکترونیکی  های  حساب های 
فرض  عنوان اظهارنامه پیش الکترونیکی فروش و حسب مورد سایر اطلاعاتی که مبنای تعیین مالیات موضوع این تبصره قرار گرفته را به

هایی که بر اساس تهیه و از طریق کارپوشه غیرتجاری به اشخاص موضوع این تبصره اعلام نماید. اعتراض نسبت به مالیات و جریمه
این ماده، صرفاً تا پایان مهلت پرداخت مالیات قابل ثبت است. همچنین در  (  ۴)و  (  ۲)های  اظهارنامه فوق تعیین شده با رعایت تبصره

شود و در صورت عدم های مطالبه یا وصول شده قطعی محسوب می پایان مهلت مذکور، مالیات و جریمه صورت عدم اعتراض پس از 
 .نمایدپرداخت مالیات مذکور در مهـلت مقرر، سازمان از طریق عملیات اجرائی نسبت به وصول مالیات متعلق و جریمه آن اقدام می

سازی مالیاتی در راستای اجرای این  رسانی، آموزش و فرهنگهمچنین سازمان موظف است قبل از استقرار بستر اجرائی نسبت به اطلاع
 .قانون اقدام نماید

می   - ۲تبصره   دوره سهسازمان  پایان  تا  حداکثر  تبصره  تواند  موضوع  تکالیف  انجام  مهلت  مالیات،  پرداخت  کند.  (  ۱)ماهه  تمدید  را 
این ماده، به دلیل خارج از اراده  (  ۴)الاجرای مراجع قضائی یا موارد مندرج در تبصره  موجب آرای لازم های الکترونیکی که بهحساب صورت 

شوند، از حکم این تبصره و تبصره شخص بودن یا به سبب معاذیر قانونی یا معاذیر شرعی، پس از موعد مقرر صادر، اصلاح یا ابطال می
الکترونیکی مذکور را مطابق آیینحساباین ماده مستثنی هستند و سازمان موظف است صورت (  ۱) نامه اجرائی این ماده مبنای های 

 .محاسبه مالیات قرار دهد

این ماده، سازمان موظف است ظرف حداکثر یک ماه نسبت به اصلاح مالیات موضوع تبصره  (  ۲)در موارد مذکور در تبصره    - ۳تبصره  
این ماده و اعلام آن از طریق مقتضی به شخص مذکور اقدام نماید و وی موظف است حداکثر تا یک ماه پس از اعلام، فوق مالیات ( ۱)

 .متعلق را پرداخت نماید

که بر اساس تأیید هیئت حل اختلاف مالیاتی و با ارائه اسناد و مدارک مثبته، عدم انجام تکالیف در موارد اعتراض، درصورتی  - ۴تبصره  
این ماده در موعد زمانی تعیین شده، خارج از اراده شخص یا به سبب معاذیر قانونی یا معاذیر شرعی باشد، (  ۲)و  (  ۱)های  موضوع تبصره

 .شودهای متعلق نمی شخص مذکور مشمول جریمه 

این قانون در خصوص صحت اطلاعات ثبت شده در سامانه مؤدیان برای اشخاص غیرتجاری، جاری است، مگر (  ۴)حکم ماده    - ۵تبصره  
های الکترونیکی به منزله اقرار کتبی بوده و در دعاوی قضائی نیز قابل استناد است. سازمان  حساب خلاف آن اثبات شود. مندرجات صورت 

 .های الکترونیکی نمایدحساب نیز موظف است امکان دسترسی برخط قوه قضائیه به اطلاعات صورت

قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مطابق معیارهای اعلامی ( ۱۹)فرم( انتقال وجه موضوع بند »ب« ماده )ثبت کاربرگ  -۶تبصره  
 .حساب الکترونیکی موضوع بند »ت« این ماده استسازمان جهت اجرای این قانون، در حکم صدور صورت

حساب الکترونیکی و توسط اشخاص موضوع این های الکترونیکی صرفاً با تأیید طرفین صورتحساب اصلاح یا ابطال صورت -۷تبصره 
حساب های متفاوت برای یک معامله، اولین صورت حساب الکترونیکی با مبالغ یا تاریخ گیرد و در صورت صدور چند صورت ماده صورت می 

 .گیردالکترونیکی صادر شده یا اصلاح آن، مبنای عمل سازمان قرار می 

حساب وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است تا پایان دی ماه هر سال »سقف مبلغ پرداخت با وجه نقد« مربوط به هر صورت  -۸تبصره  
حساب الکترونیکی های الکترونیکی اعلام عمومی نماید. صدور صورتالکترونیکی را برای سال بعد تعیین و از طریق روزنامه رسمی و درگاه

 .باشدبا درج مبلغ پرداخت با وجه نقد بیش از سقف مذکور مجاز نمی 

حساب الکترونیکی، شناسه قوه قضائیه موظف است پس از استقرار بستر اجرائی، در دعاوی مرتبط با معاملات دارای صورت  -۹تبصره  
حساب الکترونیکی را در اسناد قضائی مربوط نظیر دادخواست، شکوائیه و دادنامه ثبت نماید و اطلاعات مورد نیاز  منحصر به فرد صورت

های حساب ای برای سازمان ارسال کند. همچنین صدور صورتصورت سامانه به   های مرتبط با معاملات راسازمان در خصوص دادنامه 
 .گیردالاجرای مراجع قضائی، از طریق اشخاص موضوع این ماده حسب موضوع آن صورت می می موجب آرای لازم الکترونیکی به 

https://telegram.me/ekhtebar
https://instagram.com/ekhtebar
https://dadbazar.com/
https://ekhtebar.com


 

   12صفحه 

              

www.ekhtebar.ir 

 ؤدیاناهی و سامانه مهای فروشگقانون پایانه

 

 
غیر نسیه( بودن معاملات است، مگر آنکه نسیه بودن و تاریخ تسویه آن در )در خصوص اشخاص غیرتجاری، اصل بر نقدی    - ۱۰تبصره  
 .های الکترونیکی مربوط درج شودحساب صورت 

های لازم  منظور از استقرار بستر اجرائی در این قانون، تخصیص کارپوشه غیرتجاری به هر شخص غیرتجاری و ایجاد زیرساخت  - ۱۱تبصره  
امکان صدور صورت توسط سازمان به امور حساب منظور فراهم نمودن  این ماده است وزیر  الکترونیکی توسط اشخاص موضوع  های 

صورت های الکترونیکی بهزمان با استقرار بستر اجرائی، این موضوع را از طریق روزنامه رسمی و درگاهاقتصادی و دارایی موظف است هم
 .عمومی اعلام نماید

های های تسلیمی موضوع فصل چهارم باب دوم قانون مالیات سازمان موظف است بر اساس اطلاعات مندرج در اظهارنامه   - ۱۲تبصره  
عنوان های مستقیم، اطلاعات مربوط را به قانون مالیات (  ۳۹)صورت ارث یا هر یک از موارد مذکور در ماده  ها به مستقیم، در انتقال دارایی

 .گیرنده منتقل کندحساب الکترونیکی حسب مورد به کارپوشه تجاری یا غیرتجاری اشخاص انتقال صورت 

چنانچه بر اساس سایر قوانین یا مقررات، اشخاص تجاری یا غیرتجاری مجاز به ثبت اطلاعات معاملات باشند، در صورت   - ۱۳تبصره  
حساب ثبت اطلاعات معاملات مذکور مطابق معیارهای اعلامی سازمان جهت اجرای این قانون، اشخاص مزبور، الزامی به صدور صورت

عنوان الکترونیکی در خصوص معاملات فوق ندارند و سازمان موظف است بر اساس اطلاعات ثبت شده، اطلاعات معاملات مذکور را به
 .حساب الکترونیکی حسب مورد به کارپوشه تجاری یا غیرتجاری اشخاص منتقل کندصورت 

اطلاعات حساب   -۱۴تبصره   امنیتی در خصوص  تراکنش ملاحظات  بانکی،  تجاری و حساب ها و صورتهای  اشخاص  الکترونیکی  های 
های امور اقتصادی و  الاجرا شدن این ماده توسط وزارتخانهغیرتجاری مطابق دستورالعملی است که حداکثر ظرف یک سال پس از لازم 

 .رسدشود و پس از تأیید شورای امنیت کشور، به تصویب هیئت وزیران میدارایی و اطلاعات و دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح تهیه می 

الاجرا شدن این ماده، توسط سازمان با همکاری قوه قضاییه، نامه اجرائی این ماده حداکثر ظرف یک سال از تاریخ لازمآیین   -۱۵تبصره 
های صنعت، معدن بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، سازمان بورس و اوراق بهادار، وزارتخانه 

رسد. سازمان موظف شود و به تصویب هیئت وزیران می ربط حسب موضوع، تهیه می و تجارت و راه و شهرسازی و سایر نهادهای ذی 
 .بار گزارش پیشرفت اجرای این ماده را به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارائه کنداست هر شش ماه یک 

 ها و تسهیلات تشویق  -فصل چهارم 

منظور تشویق صاحبان مشاغل موضوع فصل چهارم  سازمان موظف است در پنج سال اول پس از استقرار سامانه مؤدیان به  -۱۷  ماده 
های خود را با استفاده از پایانه فروشگاهی انجام داده و کالاها و خدمات مورد نیاز خود  های مستقیم که فروشباب سوم قانون مالیات 

ای که مؤدی در هر دوره افزوده مالیات بر ارزش(  ٪۲۰)را از واحدهای اقتصادی عضو سامانه مؤدیان خریداری کنند، معادل بیست درصد  
ریال در هر دوره (  ۶۰٫۰۰۰٫۰۰۰)هرکدام کمتر باشد(، حداکثر تا شصت میلیون  )فروش وی  (  ٪۱)کند یا یک درصد  به سازمان پرداخت می

های  بیش از مالیات آن دوره باشد، دوره  و در صورتی که  ) افزوده دوره بعدی وی  عنوان پاداش همکاری مؤدی، از مالیات بر ارزش مالیاتی به
 .بعد از آن( کسر کند

ها در همان سال افزوده نیستند، از مالیات عملکرد آن پاداش مؤدیان موضوع این ماده که طبق قانون، مشمول مالیات بر ارزش   - تبصره 
 .مالیات عملکرد ابرازی آنان بیشتر نخواهد بود( ٪۵۰)گیرد، از پنجاه درصد شود. پاداشی که به این مؤدیان تعلق می کسر می

اشخاص حقیقی( که خریدهای خود را از فروشندگان مجهز به )کنندگان نهائی  منظور تشویق مصرفسازمان موظف است به  - ۱۸  ماده 
های فروشگاهی  دهند، از هر ده صورتحساب الکترونیکی صادرشده توسط پایانه پایانه فروشگاهی و از طریق شبکه پرداخت بانکی انجام می 

عنوان مالیات بر کشی بر خط انتخاب کرده، دو برابر مبلغی را که خریدار بر اساس آن صورتحساب به صورت قرعهیک صورتحساب را به 
افزوده پرداخت نموده است، به حساب بانکی وی مسترد کند. جوایز مزبور از محل وصولی جاری سازمان، طبق دستورالعملی که ارزش 

 .ودشرسد، پرداخت می الاجراء شدن این قانون به تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی میظرف مدت شش ماه از تاریخ لازم 

کنندگان نهائی که از فروشندگان مجهز به پایانه فروشگاهی و از طریق شبکه سازمان مکلف است ترتیبی اتخاذ کند که مصرف  -۱ تبصره 
 .های خرید خود و جوایز تعلق گرفته را مشاهده کنندکنند، در صورت تمایل بتوانند صورتحسابپرداخت بانکی خرید می 
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های مستقیم برای هر  قانون مالیات (  ۸۴)جوایز موضوع این ماده تا میزان معافیت مالیات بر درآمد حقوق موضوع ماده    - ۲  تبصره 

 .باشدشخص در سال از شمول مالیات و تسلیم اظهارنامه مالیاتی مربوط به این جایزه، معاف می 

های صادرشده توسط فروشندگان کنندگان نهائی بتوانند از اصالت صورتحساب سازمان موظف است ترتیبی اتخاذ کند که مصرف   - ۳  تبصره 
 .اطمینان حاصل کنند

های مالیات بر عملکرد آن دسته از مؤدیان را که تمامی مقررات این قانون  سازمان مکلف است اظهارنامه  -(۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی ) ۱۹  ماده 
اند از طریق انطباق با اطلاعات اند و آن را بر مبنای اطلاعات مندرج در سامانه مؤدیان تنظیم و در مهلت مقرر ارائه نمودهرا رعایت کرده 

آزمایی راستی  داده سازمان  پایگاه  در  بدون   موجود  را  اظهارنامه تسلیمی  پایگاه مذکور،  اطلاعات  با  نموده و در صورت عدم مغایرت 
 .رسیدگی قبول کند

( ۲/٪۵)منظور حصول اطمینان از صحت اسناد اظهار شده در سامانه مؤدیان، سازمان مجاز است حداکثر دو و نیم درصد  به   -۱  تبصره 
به قید  )صورت تصادفی  افزوده را که عضو سامانه مؤدیان هستند، به های مستقیم و قانون مالیات بر ارزش مؤدیان مشمول قانون مالیات 

قرعه( انتخاب کرده و دفاتر آنان را مطالبه یا برای مشاهده دفاتر و اسناد، به محل کار آنان مراجعه کند. دستورالعمل این تبصره ظرف  
رسد. محدودیت مذکور در این تبصره نسبت الاجراء شدن این قانون به تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی میمدت شش ماه از تاریخ لازم

 .به مؤدیانی که عضو سامانه مؤدیان نیستند، وجود ندارد

توانند اظهارنامه مربوط به مالیات عملکرد خود را از طریق سامانه مؤدیان ارائه کنند. سازمان موظف است ترتیبی مؤدیان می   - ۲  تبصره 
اتخاذ کند که اطلاعات مربوط به خرید و فروش مؤدی عیناً به اظهارنامه مالیات بر عملکرد وی منتقل شود و مؤدی تنها موظف به ثبت  

ای محاسبه مالیات عملکرد نظیر حقوق و دستمزد، اجاره و استهلاکات بر اساس مقررات مربوط و ضوابطی سایر اقلام اطلاعاتی مورد نیاز بر 
 .باشدکند، می که سازمان تعیین می 

الاجراء شدن این قانون سازمان مکلف است در چهارچوب دستورالعملی که ظرف مدت شش ماه از لازم   -(۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی  )۲۰ ماده 
رسد، آن دسته از مؤدیانی که تمامی تکالیف مقرر در این قانون را رعایت کرده و  شود و به تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی میتهیه می 

کنند، از ارائه دفاتر یا اسناد و مدارک موضوع قوانین افزارهای حسابداری مورد تأیید کارگروه راهبری سامانه مؤدیان استفاده می از نرم
 .های مستقیم و مالیات بر ارزش افزوده مستثنی کندمالیات 

اجازه داده می  - ۲۱  ماده  بر  شود در صورت ثبت به سازمان  انجام تکالیف قانونی مربوط، بدهی مالیات  نام مؤدی در سامانه مؤدیان و 
باشد، مطابق دستورالعملی که توسط سازمان پیشنهاد شده و به تأیید وزیر و قبل از آن می   ۱۳۹۶افزوده وی را که مربوط به سال  ارزش 

های متعلقه را به مدت سه سال تعلیق کند. در صورت ارتکاب تخلفات  رسد، قطعی نموده و کلیه جریمهامور اقتصادی و دارایی می
این قانون توسط مؤدی در طول زمان تعلیق و محکومیت وی در هیئت حل اختلاف مالیاتی، مؤدی حسب رأی (  ۹)مذکور در ماده  

الذکر در صورت عدم ارتکاب های تعلیق شده خواهد بود. پس از انقضای مهلت فوق هیئت، ملزم به پرداخت تمام یا بخشی از جریمه 
 .شودهای تعلیق شده بخشوده می ، جریمه(۹)تخلفات مذکور در ماده 

 های اجرائی ضمانت -فصل پنجم 

 :  های متعلقه به شرح زیر خواهد بودتخلفات و حسب مورد، جریمه - ۲۲  ماده 

شده بدون صدور صورتحساب الکترونیکی مجموع مبلغ فروش انجام(  ۱۰٪)عدم صدور صورتحساب الکترونیکی، معادل ده درصد    -الف
 .ریال، هر یک که بیشتر باشد( ۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰)یا بیست میلیون 

عدم عضویت در سامانه مؤدیان، عدم استفاده از پایانه فروشگاهی، عدم استفاده از حافظه مالیاتی، استفاده از حافظه مالیاتی متعلق    -ب
شده از آن طرق، یا بیست مجموع مبلغ فروش انجام ( ۱۰٪)به سایر مؤدیان، یا واگذاری حافظه مالیاتی خود به دیگران، معادل ده درصد 

های موضوع قانون های مالیاتی، نرخ صفر و مشوق ریال، هر یک که بیشتر باشد و محرومیت از اعمال معافیت(  ۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰)میلیون  
 .های مستقیم در همان سال مالیمالیات 
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شود به سازمان، ها انجام می های بانکی واحد اقتصادی که گردش مالی واحد از طریق آن یا آنعدم اعلام شماره حساب یا حساب   -پ

ریال، هر یک که بیشتر باشد  (  ۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰)شده از طریق آن حساب یا بیست میلیون  مجموع مبلغ فروش انجام(  ۱۰٪)معادل ده درصد  
 .های مستقیم در همان سال مالیهای موضوع قانون مالیات های مالیاتی، نرخ صفر و مشوق و محرومیت از اعمال معافیت 

های مذکور مبلغ صورتحساب (  ۲٪)عدم تحویل صورتحساب چاپی به خریدار، حذف یا مخدوش کردن صورتحساب، معادل دو درصد    -ت
 .ریال هر یک که بیشتر باشد( ۲۰٫۰۰۰٫۰۰۰)یا معادل بیست میلیون 

مبلغ فروش گزارش نشده یا معادل ده (  ۱٪)این قانون، معادل یک درصد  (  ۱۴)و  (  ۱۳)،  (۱۲)عدم رعایت احکام مذکور در مواد    -ث
 .ریال، هر یک که بیشتر باشد( ۱۰٫۰۰۰٫۰۰۰)میلیون 

مکرر( این قانون، به میزان ده درصد    ۱۶)حساب الکترونیکی توسط اشخاص موضوع ماده  عدم صدور صورت  -  (۸/۴/۱۴۰۴الحاقی  )ج
 .های الکترونیکی آن صادر نشده یا اصل مالیات متعلق، هر یک بیشتر باشدحسابکل مبالغی که صورت( ۱۰٪)

 .شونداین قانون می ( ۲۳)ماده ( ۱)های موضوع تبصره اشخاص فوق در صورت تکرار تخلف فوق، مشمول مجازات 

های ثابت مندرج در این قانون، متناسب با نرخ تورم سالانه بر اساس آخرین اعلام بانک مرکزی، هر سال توسط  مبلغ جریمه  - ۱  تبصره 
 .شودسازمان اعلام می 

قانون ( ۱۹۱)های موضوع این ماده را مطابق ماده جریمه ( ۵۰٪)تواند بیشتر از پنجاه درصد سازمان نمی   -(۲۳/۸/۱۴۰۲اصلاحی )  ۲  تبصره 
های مستقیم مورد بخشودگی قرار دهد. چنانچه عدم انجام تکالیف موضوع این قانون، خارج از اختیار مؤدی باشد، سازمان مکلف مالیات 

 .است جرائم موضوع این ماده را مورد بخشودگی قرار دهد

های مستقیم قانون مالیات (  ۱۶۹)های موضوع بندهای »الف« و »ث« این ماده، جریمه موضوع ماده  در صورت اعمال جریمه  - ۳  تبصره 
 .شودهای مذکور در بندهای »الف« و »ت« اعمال نمیهای مذکور در بند »ب«، جریمهشود. در صورت اعمال جریمهاعمال نمی

افزاری و  هر شخصی که به قصد تقلب یا اخلال در نظام مالیاتی کشور، اقدام به تولید، عرضه یا استفاده از تجهیزات سخت   - ۲۳  ماده 
کننده کند، یا پایانه فروشگاهی خود یا دیگران را تخریب کند، علاوه بر  های فروشگاهی معیوب یا تجهیزات معیوب افزاری و پایانهنرم

های تعزیری درجه شش قانون مجازات اسلامی به غیر از حبس، محکوم جبران ضرر و زیان، حسب مورد به یک یا چند مورد از مجازات 
 .شودمی 

های تعزیری درجه پنج قانون مجازات اسلامی تکرار جرم موضوع این ماده برای بیش از سه بار، حسب مورد موجب مجازات   -۱  تبصره 
 .شودبه غیر از حبس، می 

های تعزیری درجه چهار قانون مجازات اسلامی یافته، موجب مجازات صورت گروهی و سازمان اقدام به جرم موضوع این ماده به  -۲  تبصره 
 .شودبه غیر از حبس، حسب مورد می 

این قانون، سازمان موظف است مراتب تخلف را به وی و مرجع صادرکننده (  ۲)در صورت عدم رعایت احکام مذکور در ماده    - ۲۴  ماده 
مجوز فعالیت واحد متخلف اعلام کند. مرجع مذکور مکلف است حداکثر ظرف مدت یک هفته از اعلام سازمان، نسبت به اخطار کتبی 

، نسبت به عضویت در سامانه مؤدیان اقدام به واحد متخلف اقدام کند. چنانچه واحد مذکور ظرف مدت ده روز از تاریخ دریافت اخطار 
نکند، برای بار اول به مدت دو هفته و برای بار دوم از دو تا شش ماه با اعلام مرجع صدور مجوز، توسط نیروی انتظامی، و در مورد کسب  

ز گذشت پانزده روز، پس ا و کارهای مجازی، توسط کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه، تعطیل یا مسدود خواهد شد. در صورتی که  
مرجع صادرکننده مجوز تعطیلی واحد متخلف را به نیروی انتظامی یا کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه ابلاغ نکند، سازمان موظف است  

رداخت رأساً تعطیلی واحد متخلف را به نیروی انتظامی یا کارگروه مذکور ابلاغ کند. در این صورت، مرجع صادرکننده مجوز، با متخلف در پ
 .ها مسئولیت تضامنی خواهد داشتمالیات و جریمه 

در صورت تداوم تخلف واحد کسب و کار پس از گذشت یک سال، مجوز فعالیت واحد متخلف توسط مرجع صادرکننده مجوز   - ۱  تبصره 
 .ابطال خواهد شد

https://telegram.me/ekhtebar
https://instagram.com/ekhtebar
https://dadbazar.com/
https://ekhtebar.com
https://www.ekhtebar.ir/%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d9%85%d8%a7%d9%84%db%8c%d8%a7%d8%aa-%d8%a8%d8%b1-%d8%b3%d9%88%d8%af%d8%a7%da%af%d8%b1%db%8c-%d9%88-%d8%b3%d9%81%d8%aa%d9%87%d8%a8%d8%a7%d8%b2%db%8c/
https://www.ekhtebar.ir/%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%aa%d8%b3%d9%87%db%8c%d9%84-%d8%aa%da%a9%d8%a7%d9%84%db%8c%d9%81-%d9%85%d8%a4%d8%af%db%8c%d8%a7%d9%86-%d8%ac%d9%87%d8%aa-%d8%a7%d8%ac%d8%b1%d8%a7%db%8c-%d9%82/


 

   15صفحه 

              

www.ekhtebar.ir 

 ؤدیاناهی و سامانه مهای فروشگقانون پایانه

 

 
های پرداخت واحد متخلف را در زمان تعطیلی یا تعلیق فعالیت آن واحد، مسدود ها و پایانهبانک مرکزی موظف است درگاه   -۲  تبصره 

 .کند

هایی که در سامانه مؤدیان ثبت نشده باشد، این قانون، صورتحساب  (۳)  ها( مذکور در مادهمهلت )پس از انقضای مواعد    - ۲۵  ماده 
 .معتبر نبوده و قابل استناد در مراجع دادرسی مالیاتی نخواهد بود

و اصلاحات    ۸/۷/۱۳۸۶مصوب   قانون مدیریت خدمات کشوری (۵) های اجرائی موضوع ماده حسابان و مدیران مالی دستگاه ذی   -۱  تبصره 
 .ای، مفاد این ماده را رعایت کنندو الحاقات بعدی آن مکلفند در پذیرش اسناد هزینه

داری کل، دیوان محاسبات کشور و  های موضوع این ماده را برای خزانهسازمان مکلف است امکان راستی آزمایی صورتحساب   - ۲ تبصره 
 .های نظارتی حسب مورد فراهم کندسایر دستگاه 

 .این قانون از حکم این ماده مستثنی هستند( ۲)ماده ( ۱)های مشمولان تبصره حساب صورت  -(۸/۴/۱۴۰۴الحاقی ) ۳  تبصره 

با اصلاحات و الحاقات بعدی   ۱۴۰۰/ ۲/۳مصوب   قانون مالیات بر ارزش افزوده(  ۱۲) اشخاص موضوع ماده  -(۸/۴/۱۴۰۴الحاقی  ) ۴  تبصره 
مکرر این (  ۱۴)توانند از معافیت موضوع ماده  که حجم معاملات سالانه آنها از مبلغ تعیین شده مطابق ماده مذکور کمتر باشد، می 

حساب الکترونیکی در سامانه مؤدیان هستند و مشمول حکم این ماده قانون استفاده کنند و در غیر این صورت مکلف به صدور صورت
 .شوندمی 

های قابل قبول عنوان هزینهحساب الکترونیکی را بههای دارای صورتسازمان موظف است صرفاً هزینه  -(۸/۴/۱۴۰۴الحاقی  )۵  تبصره 
حساب  های فاقد صورت توانند مشروط به اعلام هزینههای مستقیم بپذیرد. مؤدیان می مالیاتی موضوع فصل دوم باب چهارم قانون مالیات 

عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی از طریق کارپوشه تجاری، نسبت به ثبت اعتراض به مالیات متعلق اقدام نمایند. سازمان  الکترونیکی به 
های اعلام شده توسط مؤدی از طریق کارپوشه تجاری را مورد رسیدگی قرار دهد. عدم رسیدگی به موارد فوق بر اساس موظف است هزینه

عنوان هزینه قابل های اعلام شده بههای مستقیم توسط سازمان به منزله تأیید هزینهقانون مالیات (  ۱۵۷)و  (  ۱۵۶)احکام موضوع مواد  
برای صدور قبول مالیاتی است. همچنین درصورتی تأیید فروشنده برسد، فروشنده تکلیفی  به  از طریق کارپوشه تجاری  این موارد  که 

 .شودحساب الکترونیکی نمیهای مربوط به عدم صدور صورتحساب الکترونیکی ندارد و مشمول جریمهصورت 

ها، عمده  کنندگان کالاهای مستعمل که به دلیل ماهیت کسب و کار آن های مؤدیانی نظیر عرضه هزینه  -(۸/۴/۱۴۰۴الحاقی  )۶  تبصره 
حساب الکترونیکی ندارند، مشروط به اعلام مؤدی از طریق کارپوشه تجاری، قابل خرید آنها از اشخاصی است که امکان صدور صورت

های فوق را مورد رسیدگی مالیاتی قرار دهد. عدم رسیدگی به موارد فوق بر اساس احکام  باشد و سازمان موظف است هزینهپذیرش می 
عنوان هزینه قابل قبول  های اعلام شده بههای مستقیم توسط سازمان به منزله تأیید هزینهقانون مالیات (  ۱۵۷)و  (  ۱۵۶)موضوع مواد  

مالیاتی است. فهرست مؤدیان مذکور حداکثر تا پایان دی ماه هر سال برای سال بعد توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی تعیین و اعلام 
 .شودمی 

الکترونیکی ندارند از قبیل زیان    حساب این قانون امکان صدور صورت(  ۵)هایی که مطابق ماده  هزینه  -(۸/۴/۱۴۰۴الحاقی  )۷  تبصره 
تسعیر ارز و واردات کالا و خدمات صرفاً با اعلام مؤدی از طریق کارپوشه تجاری قابل پذیرش هستند. همچنین اشخاص تجاری مکلفند 

این قانون (  ۵)حساب الکترونیکی مطابق ماده  آن بخش از درآمدهای خود از قبیل صادرات و سود تسعیر ارز را که امکان صدور صورت 
 .شوداین قانون می ( ۹)ندارند، در سامانه مؤدیان ثبت نمایند؛ عدم ثبت درآمدهای مذکور، مشمول حکم ماده 

 نظارت بر اجراء -فصل ششم 

از عملکرد صحیح مؤدیان در خصوص صدور صورتحساب سازمان می   -(۲۳/۸/۱۴۰۲الحاقیه  )  ۲۶  ماده  تواند جهت حصول اطمینان 
های فنی و  الکترونیکی و ثبت دقیق معاملات در سامانه مؤدیان، اطمینان از انجام تکالیف قانونی توسط مؤدیان، ارائه آموزش و مشاوره 

های های مورد نیاز، ازجمله گزارش غیرمالیاتی به مؤدیان، پشتیبانی و استانداردسازی تجهیزات مورد استفاده مؤدیان و دریافت استعلام
 .کننده خدمات مالیاتی استفاده کندهای ایرانی معتمد ارائه الکترونیکی پرداخت، از خدمات شرکت
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 ؤدیاناهی و سامانه مهای فروشگقانون پایانه

 

 
استثنای تعرفه صدور صورتحساب الکترونیکی( و سایر به)ها  شرایط، نحوه انتخاب، چگونگی ارتباط با سازمان و مؤدیان، تعیین تعرفه

ای است که ظرف نامهموجب آیینکننده خدمات مالیاتی، بر اساس قوانین مربوطه بههای ایرانی معتمد ارائهمقررات مربوط به شرکت
شود و به تصویب وزیر امور اقتصادی و الاجراء شدن این قانون توسط کارگروه راهبری سامانه مؤدیان تهیه می مدت شش ماه از لازم 

 .رسددارایی می 

نظارت بر حسن اجرای این قانون بر عهده کارگروه یاد شده بوده و کارگروه مزبور موظف است هر شش ماه گزارش عملکرد سازمان را در 
 .این خصوص به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارائه کند 

های الکترونیکی های معتمد در خصوص صدور صورتحسابسازمان موظف است تعرفه خدمات شرکت  -(۲۳/۸/۱۴۰۲الحاقیه  )  تبصره
افزوده پرداخت کند. بدین منظور حساب  های جاری مالیات بر ارزش شده توسط شورای اقتصاد از محل وصولی را مطابق تعرفه تعیین 

طور سالانه در قوانین بودجه  شود و اعتبار لازم برای اجرای مفاد این امر بهداری کل کشور برای این امر ایجاد میمخصوصی نزد خزانه 
 .یابدآن تخصیص می ( ٪۱۰۰)شده و صد درصد بینیسنواتی پیش

حکم این تبصره در خصوص تعرفه صدور صورتحساب الکترونیکی اشخاص از قبیل دفاتر ثبت اسناد رسمی و مراکز تعویض پلاک که  
موجب این قانون اطلاعاتی غیر از اطلاعات خرید و فروش خود را در اختیار سازمان قرار دهند نیز جاری است. همچنین تا موظفند به
 .باشدسازی اجرای این قانون از محل اعتبار این حکم قابل پرداخت می هزینه آموزش مؤدیان و فرهنگ ۱۴۰۵پایان سال 

و    ۲۵/۳/۱۳۸۷مصوب   قانون اساسی(  ۴۴)های کلی اصل چهل و چهارم  قانون اجرای سیاست  سازمان مکلف است با رعایت  - ۲۷  ماده 
،  ۱۴/۱۲/۱۳۹۵ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب  اصلاحات بعدی آن و قانون برنامه پنج

های معتمد منظور نظارت بر شرکتمتناسب با ظرفیت فنی و اجرائی کشور نسبت به ایجاد مرکز تنظیم مقررات در ساختار سازمانی به
های فروشگاهی های توسعه نظام شبکه پایانه کننده خدمات مالیاتی، تنظیم مقررات و تعیین استانداردها و مشخصات فنی و شاخص ارائه

و صورتحساب الکترونیکی اقدام نماید. مصوبات مرکز مذکور پس از تأیید وزیران امور اقتصادی و دارایی و ارتباطات و فناوری اطلاعات 
 .الاجراء استلازم 

به جریمه  - ۲۸  ماده  مربوط  پرداخت  ترتیبات  و  بخشودگی  مطالبه، وصول، تقسیط،  قانون نحوه  احکام  قانون طبق  این  های موضوع 
 .های مستقیم خواهد بودمالیات 

های مستقیم قانون مالیات (  ۱۶۹)ماده  (  ۲)این قانون، تبصره  (  ۳)پس از انقضای مواعد مذکور در ماده    -(۸/۴/۱۴۰۴اصلاحی  )۲۹  ماده 
قانون   (۶۶) و همچنین ماده( ۱۵)ماده ( ۳)و ( ۲)، (۱)های با اصلاحات و الحاقات بعدی آن لغو و احکام مندرج در تبصره ۱۳۶۶مصوب 

 .شودبا اصلاحات و الحاقات بعدی آن برای مؤدیان این قانون منتفی می  ۲۴/۱۲/۱۳۸۲مصوب  نظام صنفی کشور

قانون فوق مشتمل بر بیست و نه ماده و بیست و هشت تبصره در جلسه علنی روز یکشنبه مورخ بیست و یکم مهر ماه یک هزار و  
 .به تأیید شورای نگهبان رسید ۱/۸/۱۳۹۸سیصد و نود و هشت مجلس شورای اسلامی تصویب شد و در تاریخ 
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